
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07775 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07775 

 Del: 31/10/2018 

 Esecutivo dal: 31/10/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di n.50 Distintivi, quali doni per ospiti e partecipanti all'evento Prima Conferenza delle 

Capitali europee della Cultura - Unity in Diversity - Firenze il 5-7.11.2018 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07775 

 

 

 

 

Il Responsabile P.O. 
 

Visti:  
- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 

80, 95;  
- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  
- il DL 50/2017 conv. in L 96/2017 ed in particolare l’art. 21bis, c. 2;  
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  
- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;  
- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450;  
- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;  
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-

633 relativi al c.d. split payment;  
- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);  
- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 

1097/2016 e 206/2018) relative alle procedure di affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 
50/2016;  

 
Visti altresì: 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 13 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Regolamento comunale generale per l’attività contrattuale; 

 
Premesso che:  
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato 
il bilancio finanziario 2018, note di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2018/2020, nota integrativa al bilancio e piano 
triennale investimenti 2018/2020;  
- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;  
- con Determinazione dirigenziale (DD) 31/2018 è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità della P.O. Affari generali e supporto amministrativo direzionale 
della Direzione Ufficio del Sindaco;  
 
Richiamato il Disciplinare delle Attività di Rappresentanza Istituzionale del 
Sindaco e della Giunta del Comune di Firenze, approvato con Delibera di Giunta 
n. 2009/G/00445, ed in particolare l’art. 5; 
 
Evidenziato che il 5-7 novembre 2018 è in programma a Firenze la prima 
Conferenza delle Capitali Europee della Cultura – ECOC - in collaborazione con la 
Commissione europea, seguita dalla IV edizione del forum Mondiale dei Sindaci 
Unity in Diversity (di cui alla Delibera di Giunta 482/2018), e che in tale 
occasione, come da richiesta della Dirigente del Servizio Eventi e Relazioni 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07775 

 

Internazionali (agli atti), urge provvedere alla fornitura di n.50 Distintivi, da 
donare come omaggio a ospiti e partecipanti all’evento; 
 
Rilevato che per la suddetta fornitura occorre rivolgersi a ditte esterne non 
essendovi risorse interne umane e strumentali idonee;  
 
Dato atto che il valore stimato della fornitura in parola (ex art. 35 del D.Lgs. 
50/2016), IVA dovuta per legge esclusa, risulta inferiore sia alla soglia di € 
40.000,00 che a quella di € 1.000,00, e quindi non risulta obbligatorio il ricorso 
agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione (art.1 c. 450 della L 
296/2006), ed è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a);  
 
Ritenuto pertanto di poter ricorrere alla procedura di affidamento diretto della 
fornitura ex art. 36 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto di aver richiesto per la fornitura di cui trattasi un preventivo a Grand 
Prix Firenze, ricevuto con nota prot. n. 346295/2018, per un importo 
complessivo di € 719,80 (Iva 22% inclusa), da ritenere congruo ed 
economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale ed allegato alla 
presente DD;  
 
Considerato quindi di poter affidare la fornitura a Grand Prix Firenze, imputando 
la spesa complessiva di € 719,80 (Iva 22% inclusa) sull’esercizio finanziario di 
bilancio 2018 cap.63, ove sussiste la necessaria disponibilità;  
 
Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della 
Legge 217/2010 il seguente SMART CIG: ZF42591BAA; 
  
Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017, per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 
la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione della dichiarazione 
sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2006 in merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui 
trattasi, alla verifica della regolarità del DURC e all’assenza di annotazioni a 
carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC;  
 
Acquisita la dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza 
delle cause di esclusione ivi previste;  
 
Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico di Grand 
Prix Firenze, nel casellario informatico presso ANAC;  
 
Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del 
procedimento, ex art. 5 ss. L. 241/90, non si trova in situazione di conflitto di 
interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, ed attesta 
la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis; 
 
per le motivazioni espresse in premessa  
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07775 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare la fornitura di n.50 Distintivi, da donare, facendo salve eventuali 
rimanenze per future cerimonie, come omaggio per ospiti e partecipanti alla 
prima Conferenza delle Capitali Europee della Cultura – ECOC seguita dalla IV 
edizione del forum Mondiale dei Sindaci Unity in Diversity in programma a 
Firenze il 5-7.11.2018, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della 
restante normativa citata in premessa, nel rispetto della suddetta offerta allegata, 
per un importo complessivo di € 719,80 (Iva 22% inclusa);  
 
2) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, capitolo 63, ove 
sussiste la necessaria disponibilità, € 719,80 (Iva 22% inclusa) a favore di Grand 
Prix Firenze (cod. ben. 5188);  
 
3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e 
di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.  
 

 

 

 

 

Firenze, lì 31/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 63 0 18/007322 00 719,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07775 

 

 

 


